
 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Минобрнауки Амурской области) 
 

П Р И К А З  
 

   
г. Благовещенск 

 

Об утверждении состава апелляционных комиссий регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2025/26 учебном году по каждому 

общеобразовательному предмету 
 

 

В соответствии с пунктами 43, 74 Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников, утверждённым приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (далее – Порядок), письмом ГАУ 

ДПО «Амурский областной институт развития образования» от 11.12.2025 

№ 10-01/2204 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить состав апелляционных комиссий регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2025/26 учебном году по каждому 

общеобразовательному предмету (далее – апелляционные комиссии) согласно 

приложению к настоящему приказу. 

2. ГАУ ДПО «Амурский областной институт развития образования» 

(Борзунова Ю.В.) организовать работу апелляционных комиссий в период 

проведения регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2025/26 учебном году в соответствии с Порядком. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра 

образования и науки области Поцелуеву Э.Б. 
 

 

Заместитель председателя  

Правительства области – 

министр образования и науки области                                                 С.В. Яковлева 
 



Приложение к приказу 

министерства образования и 

науки Амурской области  

от __________ № ____ 

 

 

СОСТАВ 

апелляционных комиссий регионального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2025/26 учебном году по каждому общеобразовательному 

предмету 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. члена 

апелляционной 

комиссии 

Должность 

Английский язык 

1. Ройба 

Наталья Владимировна 

начальник Управления международного 

сотрудничества, ФГБОУ ВО «АмГУ», 

канд.филол.наук, председатель 

2. Бровкина 

Елена Викторовна 

старший преподаватель кафедры английской 

филологии и методики преподавания 

английского языка ФГБОУ ВО «БГПУ» 

3. Платаева 

Екатерина Витальевна 

старший преподаватель кафедры основного и 

среднего общего образования ГАУ ДПО 

«АмИРО» 

4. Демиденко  

Юлия Анатольевна 

главный специалист-эксперт отдела 

лицензирования и государственного надзора в 

сфере образования министерства образования и 

науки Амурской области 

5. Кленина  

Ольга Андреевна 

консультант отдела общего образования 

министерства образования и науки Амурской 

области 

Астрономия 

1. Ромас 

Игорь Анатольевич 

доцент кафедры физического и математического 

образования ФГБОУ ВО «БГПУ», канд.пед.наук, 

доцент, председатель 

2. Юрков  

Владимир Владимирович 

доцент кафедры физического и математического 

образования, ФГБОУ ВО «БГПУ», канд.физ.-

мат.наук, доцент  

3. Филонова  

Людмила Витальевна 

проректор по учебно-методической работе и 

обеспечению качества образования ГАУ ДПО 

«АмИРО», канд.пед.наук, доцент 

4. Чаплыгина  

Татьяна Николаевна 

начальник отдела лицензирования и 

государственного надзора в сфере образования 

министерства образования и науки Амурской 

области 

5. Кленина  

Ольга Андреевна 

консультант отдела общего образования 

министерства образования и науки Амурской 

области 



2  

Биология 

1. Маликова 

Елена Ивановна 

доцент кафедры географии и биологии ФГБОУ 

ВО «БГПУ», канд. биол. наук, доцент, 

председатель 

2. Анохина  

Анна Викторовна 

доцент кафедры географии и биологии ФГБОУ 

ВО «БГПУ», канд. биол. наук, доцент 

3. Коломеец  

Оксана Петровна 

доцент кафедры географии и биологии ФГБОУ 

ВО «БГПУ», канд. пед. наук, доцент 

4. Соколенко  

Елена Андреевна 

начальник отдела аккредитации и 

государственного контроля качества образования 

министерства образования и науки Амурской 

области 

5. Кленина  

Ольга Андреевна 

консультант отдела общего образования 

министерства образования и науки Амурской 

области 

География 

1. Ямковой 

Виталий Анатольевич 

доцент кафедры географии и биологии ФГБОУ 

ВО «БГПУ», канд. геогр. наук, доцент, 

председатель 

2. Пьянкова 

Мария Владимировна 

старший лаборант кафедры географии и 

биологии ФГБОУ ВО «БГПУ» 

3. Раков 

Александр Евгеньевич 

учитель географии МАОУ «Лицей № 11 

г. Благовещенска», высшая квалификационная 

категория 

4. Совгирь Светлана 

Владимировна 

главный специалист-эксперт отдела 

аккредитации и государственного контроля 

качества образования министерства образования 

и науки Амурской области 

5. Кленина  

Ольга Андреевна 

консультант отдела общего образования 

министерства образования и науки Амурской 

области 

Информатика 

1.  Федченко  

Галина Михайловна  

доцент кафедры информатики и методики 

преподавания информатики ФГБОУ ВО 

«БГПУ», канд.пед.наук, доцент, председатель 

2.  Апалеева  

Алисия Михайловна  

старший преподаватель кафедры информатики и 

методики преподавания информатики ФГБОУ 

ВО «БГПУ» 

3.  Федорищев  

Борис Георгиевич 

инженер по защите информации отдела 

автоматизированных систем управления и 

информационной безопасности, старший 

преподаватель кафедры физического и 

математического образования ФГБОУ ВО 

«БГПУ» 

4.  Соколенко  

Елена Андреевна 

начальник отдела аккредитации и 

государственного контроля качества 

образования министерства образования и науки 

Амурской области 



3  

5.  Кленина  

Ольга Андреевна 

консультант отдела общего образования 

министерства образования и науки Амурской 

области 

Искусство (МХК) 

1. Корнеева  

Анна Борисовна 

заведующий отделом организационно-

методического обеспечения реализации ФГОС 

ГАУ ДПО «АмИРО», председатель 

2. Ананенко  

Галина Анатольевна 

преподаватель факультета СПО ФГБОУ ВО 

«АмГУ», член Творческого Союза художников 

России 

3. Докунова  

Ольга Владимировна 

учитель музыки МАОУ «Алексеевская гимназия 

г. Благовещенска», высшая квалификационная 

категория 

4. Совгирь  

Светлана Владимировна 

главный специалист-эксперт отдела 

аккредитации и государственного контроля 

качества образования министерства образования 

и науки Амурской области 

5. Кленина  

Ольга Андреевна 

консультант отдела общего образования 

министерства образования и науки Амурской 

области 

История 

1. Шеломихин 

Олег Анатольевич 

доцент кафедры истории России и специальных 

исторических дисциплин, начальник музейного 

комплекса ФГБОУ ВО «БГПУ», канд. ист. наук, 

председатель 

2. Мусиенко 

Алексей Валентинович  

старший преподаватель кафедры истории России 

и специальных исторических дисциплин ФГБОУ 

ВО «БГПУ» 

3. Старчеус 

Наталья Анатольевна 

учитель истории и обществознания Лицей 

ФГБОУ ВО «БГПУ», высшая квалификационная 

категория 

4. Чаплыгина  

Татьяна Николаевна 

начальник отдела лицензирования и 

государственного надзора в сфере образования 

министерства образования и науки Амурской 

области 

5. Кленина  

Ольга Андреевна 

консультант отдела общего образования 

министерства образования и науки Амурской 

области 

Китайский язык 

1. Глазачева 

Надежда Леонидовна 

доцент кафедры романо-германских и восточных 

языков ФГБОУ ВО «БГПУ», канд. филол. наук, 

доцент, председатель 

2. Лю Юйцзе китайский директор Института Конфуция в 

г. Благовещенске ФГБОУ ВО «БГПУ» 

3. Платаева 

Екатерина Витальевна 

старший преподаватель кафедры основного и 

среднего общего образования ГАУ ДПО 

«АмИРО» 



4  

4. Демиденко  

Юлия Анатольевна 

главный специалист-эксперт отдела 

лицензирования и государственного надзора в 

сфере образования министерства образования и 

науки Амурской области 

5. Кленина  

Ольга Андреевна 

консультант отдела общего образования 

министерства образования и науки Амурской 

области 

Литература 

1. Левченко 

Анна Александровна 

учитель русского языка и литературы Лицей 

ФГБОУ ВО «АмГУ», высшая квалификационная 

категория, председатель 

2. Аксёнова  

Екатерина Михайловна 

учитель русского языка и литературы МАОУ 

«Школа №14 г. Благовещенска», высшая 

квалификационная категория 

3. Котенко  

Ирина Ивановна 
старший преподаватель кафедры основного и 

среднего общего образования ГАУ ДПО 

«АмИРО» 

4. Соколенко  

Елена Андреевна 

начальник отдела аккредитации и 

государственного контроля качества образования 

министерства образования и науки Амурской 

области 

5. Кленина  

Ольга Андреевна 

консультант отдела общего образования 

министерства образования и науки Амурской 

области 

Математика 

1. Пушкина 

Оксана Николаевна 

доцент кафедры физического и математического 

образования ФГБОУ ВО «БГПУ», канд.пед.наук, 

доцент, председатель 

2. Федорищев 

Борис Георгиевич 

старший преподаватель кафедры физического и 

математического образования ФГБОУ ВО 

«БГПУ» 

3. Филонова 

Людмила Витальевна 

проректор по учебно-методической работе и 

обеспечению качества образования ГАУ ДПО 

«АмИРО», канд.пед.наук, доцент 

4. Чаплыгина  

Татьяна Николаевна 

начальник отдела лицензирования и 

государственного надзора в сфере образования 

министерства образования и науки Амурской 

области 

5. Кленина  

Ольга Андреевна 

консультант отдела общего образования 

министерства образования и науки Амурской 

области 

Немецкий язык 

1. Демьяненко 

Марина Александровна 

старший преподаватель кафедры иностранных 

языков ФГБОУ ВО «АмГУ», председатель 

2. Яцевич 

Любовь Павловна 

проректор по организационно-технологическому 

обеспечению реализации региональной 

образовательной политики и проектной 

деятельности ГАУ ДПО «АмИРО», канд.пед.наук 



5  

3. Платаева 

Екатерина Витальевна 

старший преподаватель кафедры основного и 

среднего общего образования ГАУ ДПО 

«АмИРО» 

4. Демиденко  

Юлия Анатольевна 

главный специалист-эксперт отдела 

лицензирования и государственного надзора в 

сфере образования министерства образования и 

науки Амурской области 

5. Кленина  

Ольга Андреевна 

консультант отдела общего образования 

министерства образования и науки Амурской 

области 

Основы безопасности и защиты Родины 

1. Струков 

Константин Юрьевич 

начальник учебного пункта Главного Управления 

МЧС России по Амурской области, председатель 

Амурского регионального отделения 

Общероссийской общественной организации 

«Российский союз спасателей», председатель 

2. Гордеева  

Наталья Валерьевна 

директор центра по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма ГАУ ДПО 

«АмИРО» 

3. Калиберда  

Игорь Ильич 

педагог-организатор ОБЗР МАОУ «Школа №16       

г. Благовещенска им. Героя Советского Союза 

лётчика-космонавта А.А. Леонова» 

4. Совгирь  

Светлана Владимировна 

главный специалист-эксперт отдела аккредитации 

и государственного контроля качества 

образования министерства образования и науки 

Амурской области 

5. Кленина  

Ольга Андреевна 

консультант отдела общего образования 

министерства образования и науки Амурской 

области 

Обществознание 

1. Щека  

Наталья Юрьевна 

доцент кафедры «Социальная работа» ФГБОУ ВО 

«АмГУ», канд. социол. наук, доцент, 

председатель 

2. Дараган 

Зинаида Викторовна 

заместитель директора по УВР, учитель истории и 

обществознания МАОУ «Школа № 16 

г. Благовещенска им. Героя Советского Союза 

летчика-космонавта А.А. Леонова», высшая 

квалификационная категория 

3. Кокамбо 

Юлия Дмитриевна 

старший преподаватель кафедры 

конституционного права ФГБОУ ВО «АмГУ» 

4. Чаплыгина  

Татьяна Николаевна 

начальник отдела лицензирования и 

государственного надзора в сфере образования 

министерства образования и науки Амурской 

области 

5. Кленина  

Ольга Андреевна 

консультант отдела общего образования 

министерства образования и науки Амурской 

области 



6  

Право 

1. Скоробогатова  

Оксана Викторовна 

декан юридического факультета ФГБОУ ВО 

«АмГУ», канд. юрид. наук, председатель 

2. Кокамбо 

Юлия Дмитриевна 

старший преподаватель кафедры 

конституционного права ФГБОУ ВО «АмГУ» 

3. Смолина  

Дарья Леонидовна  

заместитель директора по УВР, учитель истории и 

обществознания МАОУ «Школа № 2 

г. Благовещенска», высшая квалификационная 

категория 

4. Соколенко  

Елена Андреевна 

начальник отдела аккредитации и 

государственного контроля качества образования 

министерства образования и науки Амурской 

области 

5. Кленина  

Ольга Андреевна 

консультант отдела общего образования 

министерства образования и науки Амурской 

области 

Русский язык 

1. Архипова  

Нина Геннадьевна 
доцент кафедры русского языка, коммуникации и 

журналистики ФГБОУ ВО «АмГУ», 

канд. филол. наук, доцент, председатель 

2. Боборыкин  

Андрей Викторович 
аналитик отдела экспертно-аналитической 

деятельности, мониторинга и оценки качества 

образования ГАУ ДПО «АмИРО» 

3. Корнеева Анна Борисовна заведующий отделом организационно­ 

методического обеспечения реализации ФГОС 

ГАУ ДПО «АмИРО» 

4. Совгирь  

Светлана Владимировна 

главный специалист-эксперт отдела аккредитации 

и государственного контроля качества 

образования министерства образования и науки 

Амурской области 

5. Кленина  

Ольга Андреевна 

консультант отдела общего образования 

министерства образования и науки Амурской 

области 

Труд (технология) ТТТТ 

1. Дереча Константин 

Петрович 

учитель истории МАОУ «Школа № 22 

г. Благовещенска», высшая квалификационная 

категория, председатель 

2. Калашников 

Андрей Владимирович 

учитель технологии МАОУ «Школа № 12 

г. Благовещенска», высшая квалификационная 

категория 

3. Пашегоров  

Виталий Витальевич 

заместитель директора по УВР МАОУ «Школа 

№ 16 города Благовещенска имени Героя 

Советского Союза летчика- космонавта 

А.А. Леонова» 

4. Демиденко  

Юлия Анатольевна 

главный специалист-эксперт отдела 

лицензирования и государственного надзора в 

сфере образования министерства образования и 



7  

науки Амурской области 

5. Кленина  

Ольга Андреевна 

консультант отдела общего образования 

министерства образования и науки Амурской 

области 

Труд (технология) КДДТ 

1. Калнинш  

Людмила Михайловна 

доцент кафедры экономики, технологии и ИЗО 

ФГБОУ ВО «БГПУ», канд. пед. наук, доцент, 

председатель 

2. Ольховикова  

Екатерина Григорьевна 

преподаватель ГПОАУ Амурской области 

«Амурский колледж сервиса и торговли» 

3. Шкуркина 

Екатерина Сергеевна 

старший преподаватель кафедры экономики, 

технологии и ИЗО ФГБОУ ВО «БГПУ» 

4. Совгирь  

Светлана Владимировна 

главный специалист-эксперт отдела аккредитации 

и государственного контроля качества 

образования министерства образования и науки 

Амурской области 

5. Кленина  

Ольга Андреевна 

консультант отдела общего образования 

министерства образования и науки Амурской 

области 

Физика 

1. Меределина  

Татьяна Александровна 

доцент кафедры физического и математического 

образования ФГБОУ ВО «БГПУ», канд.физ.-

мат.наук, председатель  

2. Бегленко  

Алексей Сергеевич 

преподаватель физики ГПОАУ Амурской области 

«АКСЖКХ», высшая квалификационная 

категория 

3. Масленникова  

Елена Николаевна 

учитель физики МАОУ «Школа № 14 

г. Благовещенска», высшая квалификационная 

категория 

4. Чаплыгина  

Татьяна Николаевна 

начальник отдела лицензирования и 

государственного надзора в сфере образования 

министерства образования и науки Амурской 

области 

5. Кленина  

Ольга Андреевна 

консультант отдела общего образования 

министерства образования и науки Амурской 

области 

Физическая культура 

1. Гордеева  

Наталья Валерьевна 

директор мобильного центра по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма 

ГАУ ДПО «АмИРО», председатель 

2. Гейко  

Анна Александровна 

учитель, тренер-преподаватель МАОУ «Лицей № 

6 города Благовещенска», высшая 

квалификационная категория 

3. Петрова  

Людмила Миколо 

преподаватель специальных дисциплин ГПОАУ 

Амурской области «Амурский педагогический 

колледж», высшая квалификационная категория 



8  

4. Соколенко  

Елена Андреевна 

начальник отдела аккредитации и 

государственного контроля качества образования 

министерства образования и науки Амурской 

области 

5. Кленина  

Ольга Андреевна 

консультант отдела общего образования 

министерства образования и науки Амурской 

области 

Химия 

1. Егорова Ирина 

Владимировна 

заведующий кафедрой химии ФГБОУ ВО 

«БГПУ», д-р.хим.наук, доцент, председатель 

2. Трофимцова  

Ирина Анатольевна 

доцент кафедры химии, ФГБОУ ВО «БГПУ», 

канд. хим. наук, доцент 

3. Чагарова  

Ольга Викторовна 

доцент кафедры химии, ФГБОУ ВО «БГПУ», 

канд. хим. наук, доцент 

4. Демиденко  

Юлия Анатольевна 

главный специалист-эксперт отдела 

лицензирования и государственного надзора в 

сфере образования министерства образования и 

науки Амурской области 

5. Кленина  

Ольга Андреевна 

консультант отдела общего образования 

министерства образования и науки Амурской 

области 

Экология 

1. Чагарова  

Ольга Викторовна 

доцент кафедры химии, ФГБОУ ВО «БГПУ», 

канд. хим. наук, доцент, председатель 

2. Толпыго  

Ольга Витальевна 

заместитель директора центра непрерывного 

повышения профессионального мастерства 

педагогических работников ГАУ ДПО «АмИРО» 

3. Надич  

Наталья Геннадьевна  

учитель биологии и химии ГОАУ АО «Амурский 

кадетский корпус имени Героя Советского Союза 

генерал-майора Ю.В. Кузнецова» 

4. Совгирь  

Светлана Владимировна 

главный специалист-эксперт отдела 

аккредитации и государственного контроля 

качества образования министерства образования 

и науки Амурской области 

5. Кленина  

Ольга Андреевна 

консультант отдела общего образования 

министерства образования и науки Амурской 

области 

Экономика 

1. Ланина 

Светлана Юрьевна 

заведующий кафедрой экономики, технологии и 

ИЗО ФГБОУ ВО «БГПУ», канд.физ.-мат.наук, 

доцент, председатель 

2. Филонова  

Людмила Витальевна 

проректор по учебно-методической работе и 

обеспечению качества образования ГАУ ДПО 

«АмИРО», канд.пед.наук, доцент 

3. Тихонов  

Евгений Иванович 

доцент кафедры экономики агропромышленного 

комплекса ФГБОУ ВО Дальневосточный ГАУ, 

канд.экон.наук, доцент 



9  

4. Демиденко  

Юлия Анатольевна 

главный специалист-эксперт отдела 

лицензирования и государственного надзора в 

сфере образования министерства образования и 

науки Амурской области 

5. Кленина  

Ольга Андреевна 

консультант отдела общего образования 

министерства образования и науки Амурской 

области 

 


	‎\\Secretar\Локальная почта\1 ВХОДЯЩАЯ ПОЧТА\2025 год\12 декабрь\15 декабря\1180\Приказ Минобр 1180 Утверждение состава апелляционной комиссии.pdf‎
	‎\\Secretar\Локальная почта\1 ВХОДЯЩАЯ ПОЧТА\2025 год\12 декабрь\15 декабря\1180\Состав комиссии.pdf‎

